
9'- a

ENTE
51/ILUPPO

AGRIGOLO

Area Affari Generali e Comuni - Fondo di Rotazione

ES H
'r.:l

DETERMINADEL
N" 5q

,y'(REA

DEL ?\

Oggetto: Rimborso delle quote d'iscrizione all'albo professionale anno 2025 dipendenti di ruolo -
Dott. Geol. Ligammari Salvatore - Impegno di spesa € 120,00.

PROPOSTA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTE:

- L'istanza di rimborso del 18/0212024 Prot. N. 2594, con relativa documentazione giustificativa

allegata, della quota di iscrizione agli albi professionali di appartenerzape'r I'anno 2025 pervenuta

dal dipendente Dott. Geol. Ligammari Salvatore;

- il parere del Consiglio di Stato del231021201 1 ai sensi del quale "/ 'iscrizione all'albo è funzionole
allo svolgimento di una attività professionale svolta quando sussiste il vincolo di esclusività,

nell'ambito di una prestazione di lavoro dipendente. Ne consegue che i costi per lo svolgimento di
detta attività dovrebbero, in via normale, al di fuori dei casi in cui è permesso svolgere altre

attività lavorative, gravare sull'amministrazione che beneficia in via esclusiva dei risultati di
detta attività";

- la pronuncia della Suprema Corte di Cassazione n.7776115, che ammette il rimborso di detta tassa

da parte dell'Ente datore di lavoro, laddove l'esercizio della professione dei dipendenti sia svolto

nell'interesse esclusivo dell'Ente stesso;

- il parere dell'Awocatura Distrettuale dello Stato di Palermo n.2930 del 1510312019 che sancisce

la fondatezzadel rimborso dovuto in frrnzione delle sopra citate sentenze, seppur nei limiti della

prescrizione decennale dalla data di richiesta del rimborso;

- la nota n.3Z4B del 13101/2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura Servizio 6Indirizzo

Strategico, Vigitanza e Controllo degli Enti - Reti trrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, autorizza, ai sensi dell'art.43 e dell'allegato 412 del D. Lgs.

N. I l8/201I e successive modificazionied integrazioni, la gestione provvisoria fino al28 febbraio 2025;

PREMESSO:

- che per i dipendenti tecnici professionisti dell'Ente, vincitori di concorso pubblico per titoli ed

esami, è stato richiesto, come titolo di ammissione, anche il possesso del requisito dell'iscrizione

all'albo professionale per potere esercitare la professione in nome e per conto dell'Ente;



+

CONSIDERATO:

- che in atto, non essendo intervenuta alcuna contraria disposizione, la richiesta di rimborso della

quota di iscrizione all'albo professionale di appartenenzaè vigente;

PROPONE

Per quanto precedentemente indicato e visti gli atti documentali d'ufficio:

- di impegnare la somma di Euro 120,00 (Centoventi/00) sul Cap.37 nella gestione provvisoria

del bilancio di previsione2025 dell'Ente di Sviluppo Agricolo giusta autorizzazione di cui alla nota

n.3248 del 1310112025;

- di rimborsare al dipendente Dott. Geol. Ligammari Salvatore la somma di Euro 120,00

(Centoventi/00) relativa alla quota annuale di iscrizione all'albo professionale di

appartenenza per l'anno 2025.

La presente Determinazione sarà trasmessa dall'Uffrcio Organi Amministrativi agli Ufftci di

competenza per gli atti conseguenziali.

ll Responsabile
P.O. n. 4 - Direttivo

(Dott. Fasciana)

2



Oggetto: Rimborso delle quote d'iscrizione all'albo professionale anno 2025 dipendenti di ruolo -
Allegato alla Proposta del responsabile della Determina N.

di € 120,00

del

Dott. Geol. Salvatore -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

k POStTtVO

NEGATIVO

l[ Dirigente od interim

L'Area Affari Generati e - Fondo do rotazione

(Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

H POSITIVO

.t§ u9 8s
29ohf o

SUBIMPEGNO : /

U NEGATIVO

It Dirigente det Servizio Economico-Finanziario

(Dott.

ATTO

IMPEGNO

J

tr



IL DIRIGENTE

vlsrA la L.R. n.21 del 10/0811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 1081A registroto alla Corte

dei Conti il 13108/ 1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 de|28.03.1995;

VISTA lo L.R. n. 19 de|20.06.1997;

VISTA lo L.R. n. 17 de|28.12.2004 ort. 44;

VISTA la L.R. n. 19 de|23.12.2005;

VISTO I'ort. 17 della L.R. 11 12010;

VISTO I'Art. 10 del Regolamento di Organizzozione dell'Ente approvato con deliberazione n. 170

del 19/0612012 e reso esecutivo con nota prot. 38979 del 1011212012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanzo Enti con la quole, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunto di Governo Regionale n. 400 del

12/10/2012, è stata comunicato l'esecutività dello Deliberazione n. 170/C.5. del

19/06t2012;

VISTA la nota prot.20512025/0.G. del 0810112025 con la quale viene prorogato I'incarico di

Dirigente ad interim fino al 31/0312025 dell'Area Affari Generoli e Comuni - Fondo di

Rotazione;

VISTE le competenze assegnate doll'art. I commo la) e b) dello L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e

ss.mm.ii. , in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa I'odozione dei

prowedimenti di impegno delle somme sui copitoli di pertinenza dell'Area e la firma dei

relativi titoli di spesa;

VISTA e condiviso lo proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità Contobile;

Ritenuto lo propria competenza

4



DETERMINA

Per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

Per quanto precedentemente indicato e visti gli atti documentali d'ufficio:

- di impegnare la somma di Euro 120,00 (Centoventi/00) sul Cap.37 nella gestione provvisoria
del bilancio di previsione2025 dell'Ente di Sviluppo Agricolo giusta autorizzazione di cui alla nota
n.3248 del 13/01/2025;

- di rimborsare al dipendente Dott. Geol. Ligammari Salvatore la somma di Euro 120,00
(Centoventi/00) relativa alla quota annuale di iscrizione all'albo professionale di
appartenenza per l'anno 2025.

La presente Determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffrci di
competenza per gli atti conseguenziali.

(Dotl Greco)
I

5


